- | | | | |
|---|-----|---|-----|
| 44. Chronicon Ecclesiæ Goslarensis S. S. Simonis & Jude, cum recensione reliquarum | 533 | 48. Chronicon Episcoporum Hildesheimensium, nec non Abbatum S. Michaelis | 784 |
| 45. Chronica Slavorum Helmoldi & Arnoldi, cuius operis magna pars de rebus Henrici Leonis agit | 537 | 49. Johannis Buschii de Reformatione Monasteriorum libri IV, ubi supplementum & emendantur jam supra n. 39 edita, & opus ipsum integratur | 806 |
| 46. Loca in Hermanni Corneri Chronico inedito ex Helmoldo & Arnoldo citata, que tamen apud eosdem, quales exstant, vel plane non, vel aliter leguntur | 743 | 50. Designatio Monasteriorum congregacionis Bursfeldensis | 972 |
| 47. Emendationes & supplementa Otiorum Imperialium Gervasii Tiberiensis | 751 | 51. Chronicon Theoderici Engelhusi antiquius p. 977 add. suprad. 12. | |

INTRODUCTIO
IN TOMUM SECUNDUM
SCRIPTORUM
BRUNSVICENSIA
ILLUSTRANTIU.M.

I. Vita S. Conradi ex Gvelfis, Episcopi Constantiensis.

Ita Conradi Episcopi Constantiensis, quam frustra ab ipsis Constantiensiis expetiveramus, missa est ad nos à R. P. Janningio, Societatis Jesu Theologo, strenuo in magno opere de Actis Sanctorum collaboratore; manu R. P. Johannis Gamansii, ejusdem Societatis Presbyteri, de Historia Germanica optime meriti, ex antiquiore codice descripta. Præmisi excerptum ex Chronico Constantiensi Pistoriano, cum Epistola Ulrici Episcopi ad Calixtum II Papam, qua Prædecessorem suum inter Sanctos referri petit; & Papæ responsionem. Conradum ex Welfis prioribus fuisse, indicat ipse, quem edimus, Viri Biographus initio. Ait enim, parentes ejus in loco, qui *vetusta villa* vocatur, (id est, Altorf, quæ sedes tunc Welforum) summa dignitate floruisse; matrem Monasterium fœminarum in *Wingarte* (quod nunc est Monachorum, ubi Asceta nuper *Gabriel Bucelinus* vir doctus floruit) fundasse, ibique cum filiis *Rudolfo* & *Welfone* sepultam esse. Patrem Conrado Anonymus Wingartensis (Tomo nostro I pag. 782) assignat *Henricum*, Ethiconis filium; matrem *Beatam de Hobenwart*, ex Bavaria ortam. Hepidannus apud Goldastum in Alamannicis Conradum A.D. 935 ad Episcopatum Constantiensem pervenisse scribit, vicinum sane ditionibus sua familiæ. Nam sita est *Constantia* ad lacum ingentem, quem Rhenus efficit, vulgo *Bodensee*, Botamicum, à loco *Botamo*, qui fuit olim de patrimonio Veterum Welforum. Nam Welfum Carinthiæ Ducem (cui in patrimonialibus successit ex soro *Cunigunde*, Azonis de Este, Marchionis potentis Itali filius *Welfus*, Bavariæ postea Dux) obiisse in castro suo *Boramo*, scribit idem anonymous Wingartensis libro de Welfis Principibus. Extat etalia S. Conradi vita, à Pistorio inserta Chronico, quod edidit, Constantiensi (p. 638 seqq.) præfixa est prologi loco Epistola illa Ulrici Episcopi Constantiensis ad Calixtum II supradicta. Sed, quam edimus, vita plenior est, cum de familia Episcopi distinctius agat. In plerisque tamen, verbis magis quam sensu discrepant. Alterutrius autor (opinor) fuit *Udalricus*. Ita enim in Catalogo Codicum MSS. Bibliothecæ Cæsareæ lego: *Epistola Udalrici Constantiensis Episcopi ad Calixtum Papam de Canonisatione S. Conradi Episcopi Constantiensis, & vita ejusdem S. Conradi per Udalricum, Capellum Udalrici Episcopi*. De *Udalricus* hoc non dubito loquè narrationem translationis II corporis S. Conradi, vitæ hic adjectam (pag. 11 hujustomi) his verbis: *Antistes (Uldaricus) monachum quendam virumque eruditissimum ex Augusta civitate, apud se exulantem, convocavit, eumque vitam sepe dicti patris, tam ex antiquis schedis quam ex veteris relationibus investigatam, conscribere postulavit. At ille preceptum quidem obedienter suscepit: efficaciter autem, ut jussum erat, adimplevit.* *Presul itaque post hac cundem Monachum,* qui

qui postea Monasterio Beatae Afræ (hodie dicitur Udalrici & Afræ) penes Vindelicam strenue p̄fuit, atque Vice Dominum suum Heinricum --- cum literis Pontificalibus ad sedem Apostolicam direxit. Porro Udaliscalcum vitam etiam S. Udalrici Augustani Episcopi conscripsisse, & à patrono suo pr̄posito Majoris Ecclesiae Augustanæ, ad Episcopatum proiecto, ad Abbatiam fuisse promotum, ex antiquioribus Scriptoribus notavit Goldastus in Alamannicorum Tom. II p. 197. Unde eundem hunc cum autore vita S. Conradi fuisse intelligas. Anonymi vitam S. Conradi in Monasterio Sangallensi extare, scribit ibidem. Credibile est, vel Pistorianam esse, vel nostram. Opusculum ejusdem Udaliscalci de controversia inter Hermannum Episcopum Augustanum & Eginonem Abbatem S. Udalrici, edidit Canisius Tom. 2 antiquarum lectionum. Nempe Hermannus Cæsari potius quam Pontifici favebat. Itaque excommunicatus est à Pascali II, eaque occasione Udaliscalcum, ab Hermanno pulsum Augusta, Constantia latuisse credibile est. Vossio idem non male videtur autor opusculi, a Canisio editi, cum autore vita Mariae Magdalena & Afræ (Sanctorum ambarum at non virginum) & S. Udalrici, qui beneficiis meruit, ut Ecclesia S. Afræ etiam ab ipso denominaretur. At vitam Conradi ab eodem Udaliscalco scriptam fuisse, Vossio non innotuit. De S. Gebebardo Episcopo Constantiensi idem Goldastus hæc habet p. 196: *composuisse perhibetur vitam & historiam S. Conradi, ex Comite Altorfensi Constantiensis Episcopi. An extet ignoratur.* Puto non S. Gebehardum (qui hujus nominis secundus fuit Constantiae Episcopus) intelligi debere, ut Goldastus judicavit; Sed Gebehardum III, ex Zeringia Ducibus in Episcopatum Constantiae assumtum. Ejus enim tempore sanctitas Conradi celebrari maximè cœpit, & cura ipsius prima vice translatum est viri corpus, ut habet translationis hujus narratio, vita, quam hic edimus, subjecta p. 8. Gloriam S. Conradi ad suum decus pertinere judicarunt Welfi nostri, & ex eorum stirpe Dux Henricus Leo; qui pro affectu naturali & devotione, Ecclesiam Constantensem, ob S. Conradi reverentiam, donis & prædiis magnifice honoravit, ut loquitur autor Chronicus veteris de Ducibus Brunsvicensibus, quod Tomo huic inseruimus p. 16, qui eodem loco corrigendus est, cum scribit, eundem Ducem uxorem duxisse suo generi congruentem, filiam Ducis de Thuringe, Dominam Clementiam. Scribi enim debebat, de Zeringe, vel (Saxonica dialecto) de Theringe. Sed facili lapsu notiora nomina pro ignotoribus à librariis, interdum & ab ipsis autoribus, substituuntur. Exemplo Conradi Episcopi alium Conradum ex junioribus Gvelfis, Henrici Leonis patruum, excitatum ajunt, ut sacro ordini nomen daret, & ad vitæ melioris institutum aspiraret. Itaque monachus Claresvallenensis factus est, & in Palæstinam iter suscepit, ibique aliquamdiu in Eremo egit; sed quo minus locum virtutes suas explicandi nanciseretur, mors immatura intercessit. Nam in redditu apud Barum Apuliae urbem obiit, ut habet Anonymus noster de Gvelfis. Sunt, à quibus etiam inter Sanctos, vel certe Beatos, quos vocant, referuntur. Errata etiam Hypothetæ hic emendare placet. Pag. 1 lin. 16, 17 leg. cur Walhenburg cum jure p. 2 lin. 35 post: Burgundus electus adde: anno Domini MCXX, & rex ecclesiam V annis, X mensibus, XIII diebus, & sic p. 3 lin. 18 & in Bavaria. Moritur 940 p. 6 lin. 14 insulis p. 7 lin. 12 exaltationis leg. celebrationis p. 8 lin. 1 munitio. p. 9 lin. 54 Dei l. dein. p. 10 lin. 2 ad orationem l. adorationem. lin. 56 mox l. non. p. 12 lin. 8 bistoriam s̄pē dicti. lin. 15 dominata l. denominata.

II. Chronicon vetus Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium.

Vetus appellamus merito, quia non multum à Ducatus erectione Autor absuit. Nam Otto filius Wilhelmi, nepos Henrici Leonis, Saxonie & Bavariae Ducis, cum allodiales terras imperio obtulisset, Ducatum partim veterem partim novum, sub novo nomine *Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis* à Friderico II in feudum accepit A. D. 1235. Autor vero noster, quando vixerit, indicat ipse pag. 17: ubi loquens de Regibus Angliae, Brunsvicensium Ducum cognatis, ait: *Henricus (III) filius Johannis, duxit filiam Comitis Provincie, & genuit Dominum Edwardum* (primum hujus stirpis) *Regem Anglie, qui nunc regnat.* Is autem ad Regnum pervenit A. D. 1272, aut 1273, (etsi in autore nostro legatur 1270, corruptè forsan) Obiit vero 1307, vel, ut quidam volunt, 1308. Medio igitur tempore autorem nostrum scripsisse, consequens est. Imo non composuisse opus, vel certe partem ejus, post annum 1283, ex eo patet, quod anno 1282 obiit Ericus Rex Daniæ, cuius tanquam se scribente regnantis meminit eadem p. 17, cum Helenam Ottoni primo, Duci Brunsvicensi nuptam, ait, fuisse sororem Regis Slavorum, Domini Woldemari, avi Erici Regis Danie, nunc regnantis. Quædam tamen serius adjeccisse ad operis finem apparat, ubi memorat aliqua, quæ A. D. 1288 contigere. Autor Chronicus Rhythmicus, Saxonica Dialecto conscripti, aliquoties citat *Historiam Principum Brunsvicensium*

sium. Eam arbitror non esse diversam ab hoc Chronico nostro: neque enim similis laboris uspiam alibi vestigium extat; & peculiare quiddam, quod ex Historico illo libro autor carminis refert, diserte in hoc Chronico nostro extat. Sic enim habent versus cap. 20 pag. 36.

Dese satte Keiser Heinrich
To pande algelich
Van Wölfebutle Her Wedekint,
Unde ok ander, de nicht genomet sint.
De volgeden dem Keiser lange tit,
Doch worden se to lesten quit.
Van Brunswick der Försten Schrift
Differ rede uns orkunde gift

id est, Cæsari Henrico (Gertrudis, soror *Eckerti* Anticæsar) dedit obsides Dominum Wedekindum de Wolfenbutle & alios, quos historia non nominat. Qui diu Imperatorem sunt secuti, sed tandem fuere dimissi. Hujus narrationis fundamentum nobis præbet scriptura de Principibus Brunsvicensibus &c. Jam vero in Chronico nostro p. 16 ita habetur: *qua* (Gertrudis) *defuncto* *Patre*, & *fratre a* *autoribus imperii* *interfecto*, *bæreditatem in* *Brunsvic* *obtinxit*. *Cui fidelis erat inter* *alios Ministeriales* *Widekindus de Wulferbutle*, *avus* (maternus) *Eckerti*, *patris Guncelini*, *patris Burcbardi de Aßborch*, adeo, *ut pro eo* (*lege eā*) *obses esset Henrico IV Imperatori*. *Cujus fidelitatem & constantiam Imperator ipse comperiens &c.* Etsi vero Chronicon hoc non sit spernendum, multis tamen erroribus scatet, quorum aliquos annotavit V.Cl. *Johannes Mollerus*, cum narrata hujus scriptoris de familia *Suiberti*, *Bambergenis Episcopi*, postea Papæ *Clementis II* impugnavit. Et licet compertum tandem sit, vera de hac re narrasse nostrum, & ex anterioribus magisque fide dignis descripta; negandum tamen non est, graves causas habuisse Mollerum, cur hujus solius scriptoris autoritati non assurget, et si sint, in quibus non est spernendus. Annexum fuit hoc opusculum *Theoderici Engelbusi* Chronico in exemplari, quod habuerat *Vir celeberrimus Hermannus Conringius*, qui et *Job. Henrico Madero*, viro non mediocris doctrinæ & diligentie, communicavit; is vero primus in lucem protulit A.D. 1661, & renovavit 1678. Miror tamen, multos adeo errores relictos: quos nunc demum observatos, quia Codex ipse serius ad manus meas pervenit, hoc loco annotare, operæ pretium erit. Codex ille passim vitiosè satis scriptus est, sed aliud exemplum hactenus repertiri non potuit. Duplici nomine opusculum, ad Brunsvicensia in primis pertinens, huic operi inferendum fuit, tum quia in nulla hactenus collectione majore scriptorum extat, atque adeò intercidere facile posset, tum quia valde inemendatum prodiit. Etsi autem quadam errata editionis Maderianæ non sint sublata, ut par erat; quod me impedito & absente, revisio non satis diligenter administrata fuisset; utraque tamen errata notabiliora, tam ex lectione ipsa animadvertenda, quam ex inspecto Codice cruta, hic corrigemus. P. 14 lin. 13 (hujus opusculi) pro *pii* legendum *piis*. lin. 15 in culto leg. *insultu*, & linea 16 pro: tribuarii legendum *tributarii*. lin. 23 pro: *Slavos deficit*, IX annorum tributorum solventes; leg. *Slavos devicit*, IX annorum tributum solvens (nempe *Ungaris*) &c. lin. 41 post *Ottонem Rufum* Imperatorem II adjice: *Adelberdus obiit DCCCC XCIX, XVI Kal. Jan.* lin. 47 pro *Bummenborch* in MSO est *Burnenborch*. Sed Bummenborch prætulit editor aliorum omnium scriptorum consensu; neque ego repugnare velim. Lin. 55 pro: ab alio Hinrico leg. tot ab alio Henrico. pag. 15, lin. 9 pro: *tenuerunt*, leg. *tenuerant*, pro: *maribus*, leg. *viris*. lin. 19 pro: quam *Saxones* leg. *que Saxones*. lin. 27 pro: *Arnesborch* leg. *Arneborch*. lin. 33 pro occurrit leg. *occurrerunt*. lin. 55 pro: *acie*, leg. *aciei*. pag. 16 lin. 12 pro: *communio* leg. *communes* dicebatur. Unde *adbuc communes* dicuntur dies, qui in Octobri servantur &c. Hic veteri manu in margine annotatum reperi: *de communionibus, que servantur Dominica Michaelis cum tota septimana sequente*. Hic ritus cum sua antiquissima origine notatu admodum dignus est, et si hodie cum sua religione intercidet. p. 16 lin. 17 pro: *avus Eberti*, legendum: *avus Eckerti*. Et linea 27 quadam deesse appetit, quæ ex Codice MSO ita suppleri debent: *Bernardo Comite & filio ejus Bernardo*. pag. 17 lin. 3 iterum est hiatus. Nempe, inter *regina Francie & nunc regnantis*, interponendum est aliquid, veluti: *avia Regis* scilicet *Philippi Audacis*, qui *Ludovici Sancti*, ex *Blanca Regina Franciæ natu*, filius fuit, & anno 1170 ad regnum pervenit, anno vero 1185 obiit. Linea veros rursus hiatus occurrit, & post: *duxit filiam*, supplendum esset, cuiusnam ea fuerit filia, quam *Johannes Rex Anglie* duxit, nempe *Comitis Engolismensis*. Cumque in ipso Codice, unde

unde hæc expressa sunt, eadem omissiones compareant, non diligentissime descriptum, vel ex alio æque vitorio defumtum appetat. Lin. 15 pro: Ducum leg. *Ducis*. lin. 17 pro: ut Rex, leg. & *Rex* lin. 22 pro feudi ratione, leg. *sed Romanæ*. Mirum est, errorem tam crassum a primo editore, viro docto, admissum, si Codicem ipse inspexit. lin. 24 pro: electionis suæ moreretur anno in Hertesborch leg. *electionis suæ anno XX in Hertesborch moreretur*. lin. 25 pro: hominem leg. *hominum*. lin. 26 verba A. D. 1118, 14 Kal. Junii referri debent ad præcedentia, nempe, mortem. Inde sublato commate ponatur punctum, & subjiciatur. Fuit autem sepultus &c. lin. 28 pro: Borehardi leg. *Borehardi*. lin. 32 omissa est nota (*) quæ refertur ad annotatiunculam paginæ subjectam. lin. 34 leg. mulieres quædam Saxoniae patribus suis in tō (forte in terræ) hæreditate &c. lin. 41 pro: Ladesberg leg. *Ladesberg*. lin. 42 leg. IIII Kal. Maji. lin. 51 pro: Bornehovæ leg. *Bornehovæ*. lin. 52 pro: congreditur leg. *congrediens*. lin. 52 in *vigilia III feria S. Mariae Magdalene*. Codex habet: *in vigilia IIII feria sc. Mariae Magdalene*. At prælium in Bornehovæ non in vigilia, sed ipsa die S. Mariae Magdalene commissum constat, ejusque anniversariam memoriam ea die diu celebrarunt Lubecenses. Eo autem anno dies, Mariae Magdalena dicatus seu 22 Julii, incidit in diem Jovis. Verum ergo est, quartam feriam septimanæ fuisse vigiliam festi S. Mariae Magdalene: sed dies prælii fuit sequens. pag. 18 lin. 2 pro: *Brunsvic* leg. & *Brunsvic*, & lin. 3 post *Luneborch* dele comma. Sphalma etiam est in numero, quando in periodo opusculi penultima inter liberos *Ducis Alberti* numeratur Mechtildis, & dicitur nupta Duci Glogoviæ MCCXII; ubi puto legendum MCCXCI, & mutatum fuisse C in I, quod facile fieri potuit. Nec ipsius autoris Sphalmata defunt. *Tbidericum* Regem Francorum Austrasiorum p. 15 vocat Regem Saxonum; & Ducem Zeringia p. 16 vocat Ducem de Thuringe, nisi forte scripsit *Tberinge* Saxonica Dialecto. De die prælii in Bornehovæ commissi male assignato jam dictum est. Male etiam narrat, quæ consecuta sunt prælium: male *Suidgerum* seu *Clementem II* ab Henrico S. Papam factum putat, cum id fecerit *Henricus ei proximus*; multosque alios errores committit, quos non examino, quia, ut dixi, alii iam fecerunt, & plerique non difficulter animadvertisuntur. Carterum habet autor noster non pauca, nec sfernenda, quæ apud anteriores aut non, aut vix invenientur, velut, quod de antiquissimo *Communium* apud Saxones ritu narrat; & primus ipse est extantium scriptorum, qui habet (initio statim libelli) Urbem Brunsvicensem a *Brunone* & *Tanquardo* fratribus, Ludolfi *Ducis* filiis, fuisse fundatam. Inter primos etiam habendus est, qui prodidere, *Henricum* Regem Germaniæ fuisse cognominatum Aucupem (de Vinkeler p. 14) *Mechtildem* uxorem ejus fuisse filiam Comitis de Ringelheim, (ibid.) *Hermannum* Ducem Saxoniam Patrem habuisse *Bilingum* (p. 16) *Henricum Northemium*, Ottonis *Ducis* filium, cognomine dictum Pinguem (p. 17) aliaque id genus, quæ posteriores receperunt.

III. Fragmentum Genealogiæ Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium.

IV. Genealogia Ducum Brunsvicensium illorum, qui Eimbeck, Osterrot, & Duderstat cum attinentiis possederunt, Theodorico Engelhusio autore.

Fragmentum Genealogiæ fragmento vetusto Chronicæ Episcoporum Brandenburgensium coniunctum fuit in antiquo Codice, atque ita edidit Maderus. Pleraque, quæ ad Brunsvicensia pertinent, cum præcedenti Chronicæ convenient: nonnulla tamen adduntur, quæ paſſim non exstant; veluti, quod Otto primus *Dux Brunsvicensis* filium habuerit *Ottонem*, qui cadens de *vehiculo glaciali* (vulgo Sliddam vocant Germani, Galli *traineau*, nam trahæ est genitus) mortuus sit & in Luneburgh sepultus. Errores aliquot habet graves, veluti, quod *Fridericus Dux Sueviae* fuerit filius *Henrici V*, cum sororem ejus in matrimonio habuerit. Item, quod *Jutta* mater *Friderici I Imperatoris* fuerit filia *Henrici Magnanimi*, generi *Lotharii Imp.* cum fuerit ejus soror. Quæ sequuntur de Episcopis Brandenburgensis, ubique hiatus habent. Nam incipitur a *Sifrido* Episcopo XV. Inde saltus fit ad *Aldwinum* Episcopum decimum nonum: mox transitur ad Episcopum, cuius nec nomen nec numerus exprimitur, & verba defunt ante: *Rutgero prepositis*. Cum absentes fuerimus a typis, culpa typographi omissæ sunt notæ hiatus. Interim hæc, qualiacunque sunt, non negligere placuit. Continent enim aliqua, quæ alibi non leguntur. De Theodorico Engelhusio Eimbeccensi agemus infra ad n. LI, ubi Chronicæ ejus recensebitur. Ejus *Genealogia Ducum Brunsvicensium Grubenbagicæ lineæ*, quæ ab *Henrico Mirabili*, filio *Alberti I* descendit, reperta est in Chronicæ Engelhusiani codice, quem olim

Johannes Swarzkopfius Cancellarius Brunsvicensis, vir doctrina & dignitate Illustris, CL Madero suppeditavit. Licet autem sit pertenuis hæc Genealogia: habet tamen, quæ notes. Et certe nihil talium temere omitti debet, cum Historia pleniori & curatori, materiam præbeant & firmamentum. In titulo omissa est *Hamelen*; ita enim legi debet: *qui Eimbek, Osterrot, Hamelen & Duderstadt* cum attinentiis possederunt. Nam Grubenhagius fuit ille Dux, qui Hamelam obtinuit, de quo ad *Johannis de Polda* libellum.

V. Narratio Altahensis de quorundam Ducum Bavariae Genealogia & incrementis.

Xtat inter Manuscripta Cæsareae Bibliothecæ codex, qui fuit Monasterii Altahensis in Bavaria; unde quædam in rem nostram beneficio Cl. *Neffeli*, quondam Bibliothecarii, obtinuimus. Inter alia fuit hoc fragmentum, in quo explicatur ab initio, quomodo a Brunsvicensi stirpe ad Palatinos Comites Bavariae de Schiren & Witelingsbach Ducatus Bavariae, & postea etiam Palatinatus Rheni, sit translatus. Nam Fridericus I Augustus Ducatum, Henrico Leoni ademtum, dedit *Ottoni de Schiren*; & hujus filius *Ludovicus* Dux filium habuit *Ottone*, qui ducta *Agnete*, filia Henrici Comitis Palatini, Henrico Leone nati, sed sine maribus liberis exstincti, etiam Comitivam Palatii Francie Orientalis (quam hodie Rhenanam vocamus) obtinuit: altera filia Henrici Palatini hic *Trmgardis* dicitur (sic enim legendum, non Yrugardis) quæ nupta fuit *Hermanno Marchioni de Bade*. In Chronico Principum Brunsvicensium, paulo ante recensito (p. 17) Bavarо nupta vocatur *Herinck*, & Marchionissae Badensis nomen filetur. Herinck librarii male describentis vitio corruptum puto ex *Gertrud*. Sic enim nominat Bavari conjugem autor *Chronici Saxonici Picturati*. Idem Badensi nuptam *Eilicam* vocat: ut adeo de veris filiarum Henrici Palatini nominibus dubitari adhuc possit, recursuque ad diplomata aut alia monumenta opus videatur. Autor Altahensis Henrici Palatini uxorem, Conradi filiam, *Juttam* vocat, sed ab Alberto Stadensi diserte appellatur *Agnes*. Cætera quoque Altahensi narratiuncula contenta, et si ad res nostras non pertineant, conservari digna fuere; indiculus imprimis Principum, Comitum & Dynastarum, quorum ditiones Bavariae Ducibus acrevere. Plerique enim Principatus Germaniae similibus incrementis ad justam magnitudinem pervenire.

VI. Gerardi Maurisii narratio dissidiorum Marchionis Estensis,
cum Ecelino de Romano.

Cum Felix Osius Vir doctus, Professor Patavinus, hortatu Dominici Molini Senatoris Veneti, ab eruditis sui temporis passim celebrati, Historiam Henrici VII Augusti, ab Albertino Mussato contemporaneo scriptam, edere moliretur: scriptores aliquot alias ineditos addere constituit, qui de rebus Marce, quam olim Veronensem hodie Tarvisinam vocant, id est, partis Longobardiae, Venetis vicinæ, scripserant. Obiit Osius, antequam editionem absolveret; quæ tamen Molini favore & Laurentii Pignorii cura perfecta est anno Dom. 1636. Ex his scriptoribus visus est nobis collectioni nostræ inseri dignus antiquior cæteris Gerardus de Maurisio, causidicus ac civis Vicentinus, & aliquando judex urbis, ut habetur in fine operis, natus Petro quondam de Maurisio milite p. 29, qui stetit a partibus Friderici II Imperatoris & Ecelini de Romano contra Pontificem Romanum & Marchiones Estenses, id est, a parte Gibellina contra partem Guelfam; cum contra monachus Paduanus, ab Urstisio editus, & Rolandinus editus ab Osio, aliquæ pene omnes Pontificis partes tueantur, & in Imperatorem sint iniqui. Sed Maurisius ante ruinam Ecelini tertii (secundo nati) scripsit: cæteri fortunam secuti videntur. Quanquam ego Ecelini hunc tueri nolim, cuius crudelitatem & tyrannidem omnes uno ore exagitant; quæ, cum Maurisius scriberet, nondum credo ad ann. p. 29, pervenerant. Sed cur Maurisium in hanc collectionem admitterem, duo fuere: primum, quod de Ottone IV Augusto habet, quæ, alibi non legenda, ad indolem tanti Principis noscendam faciunt; deinde quod de rebus Marchionum afferit, quæ nuperi scriptoris Romani, viri docti sed Estensibus iniquioris, opinionem refellunt, qui de Pontificio in Comaclum jure epistola, Italico sermone scripta, tractavit. Contendit Romanus Scriptor Estensibus Marchionum honorem non ante competuisse, quam Azo Estensis ab Innocentio III Marchio Ancone renuntiatus est. Sed Maurisius noster, adversus Estensibus & hosti eorum favens, coque credibilior, cum ipsorum dignitati testimonium perhibet, Azonem jam Marchionem Estensem vocatanne annum 1204, id est, multo ante, quam Marchiam Anconitanam obtinuit. Narratque, Marchionem Estensem Ecelino secundo, senioris Ecelini filio, contra Patayinos (p. 26) astitisse; sed hunc postea Veronensibus contra Marchionem auxi-

lio fuisse, qui ad potestatis honorem Verona electus, & deinde expulsus fuerat: mox tamen, repugnante licet Ecelino, Veronam recepit. Idem Marchio tunc & Salinguerram Ferraria expulit, & jam cum amicis Veronam & Vincentiam & Ferariam tenebat: quas tamen mox rursus amisit (p. 28, 29) Hoc rerum statu Otto IV Rex, ad recipiendum imperii Diadema, in Italiam venit, & Marchionem, Ecelinumque, & Salinguerram ad se vocavit, deditque operam, ut conciliarentur. Quia in re & moderatio Imperatoris & autoritas enuit; & jucunda lectu sunt, quae de colloquio ipsius cum Marchione & Ecelino habentur p. 30, ubi & appareat, Ottонem Aug. Gallico sermone usum, & ab Italis fuisse intellectum. Et mutanda ibi nonnihil interpunctio est; nam pro: equitando cum ipso in Francesco, dixit Dominus Rex, &c. sic distinguendum est: *equitando cum ipso, in Francesco* (id est Gallice) *dixit Dominus Rex.* Porro rebus compositis, Azonem ad Marchiam Anconitanam (quam ei contulerat) regendam misit, Ecelinum secum Romam duxit; eique deinde reversus, Vicentine civitatis regimen credidit (p. 31.) Ex quibus intelligitur, Estenses dudum Marchiones fuisse, antequam Anconam obtinerent, & hanc ab Imperatore accepisse; et si postea, Imperatore cum Papa colliso, hujus quoque concessionem Marchio expetierit. *Quin* multo ante sub Imperatore Friderico I *Obitio Marchio Estensis* autoris nostri testimonio firmatur. Ita enim non proculab initio operis (p. 24) de Ecelino avo agens: *Hujus (inquit) tanta fuit discretio & scientia, quod, quamvis gravissime Lombardi Imperatoriam Majestatem lessissent, & non modice contra illos fuisset Dominus Imperator indignatione commotus: tamen sic humiliter verbis & factis supplicavit eidem, quod tam sibi quam dictis Lombardis & Obitioni Marchioni Estensi suam indignationem dimisit &c.* Itaque si scriptor Romanus non minus Maurisium quam Monachum Paduanum & Rolandinum consuluisset, nunquam (credo) in animum induxisset suum, ut Marchionatus dignitatem, Principibus solis eo tempore convenientem, in Estensibus, a Pontifice Innocentio III repetendam judicaret; quam penes ipsos fuisse vetustissimam, & jam decimo seculo vigentem, aliunde certissimis documentis constar. Sed ut ad Marchionem Estensem, jam & Anconitanum factum, redeamus; ille deinde, cum fortuna se circumagens, ab Imperatore ad Papam transiit, & Fridericum II contra Ottонem IV fecutus est, ac tandem decessit, relictis duobus filiis, Aldobrandino & Azone, dicto novello. Tum vero Patavini, spreta Aldobrandini Marchionis adolescentia, Estense castrum cum burgo, tanquam in suo districtu situm, juris sui esse contendentes, auxiliante Ecclino, obsident, & ut noster ait: (p. 11) *venit tunc Marchio, tanquam deictus, ad voluntatem Communis Padue.* Monachus Paduanus rem ita narrat: *cum nobis Marchio Aldobrandinus nollet Communitati Padue subjacere, Paduani arcem Estensem cum macinis obfederunt.* Videns autem Marchio, se non posse amicos suos, qui obsidebantur, commode adjudicare; pariterque sciens, quod durum est contra stimulum calcitrare, coactus juravit, sicut civis, *Communi Padue in omnibus obedire.* Hoc scriptor Romanus arripiens, inde inferre non dubitavit, Estenses, antequam Marchiones Anconitani à Pontifice fierent, non nisi privatos fuisse cives, nobiles Paduanos; parum attendens ad illorum, de quibus loquitur, temporum faciem. Sane animadvertere poterat, Aldobrandinum jam tum Marchionem fuisse Anconitanum. Nam volebat Pontifex, ut patri succederet, de Ecclesia Romana benemerito. Itaque civis Patavini appellatio non ideo privatum reddebat: idemque locum habebat, etiam antequam Marchiones Estenses Anconam fuisse nacti, cum dudum ex primariis Italiae Principibus haberentur. Nempe distinguendus erat Marchionatus, feudum Regale, ab allodiali olim terra, qualis erat Estensis; in quam ob viciniam Patavini jus quoddam sibi vindicabant. Sciendum est enim, cum illis temporibus primariae Italiae urbes, inter quas Patavium erat, speciem quandam Republicae sibi quæque affectarent; vicina oppida Dynastasque proximi tractus, in easdem leges adigere tenasse. Pulchre rem explicat Guntherus in Ligurino diversis locis. Ita enim libro 2 canit de Italicā gente

Consulibus rerum committere summam
Gaudet, & hos, triplici sumtos ex ordine, (fastum
Ne pariat diuturnus honor) mutare quotannis.
Vivere quemque suæ subjectum legibus Urbis
Cogit, & externos sub eodem jure potentes
Alligat, ut terra vix inveniatur in illa
Aut Comes, aut alias, civili jure solutus.

Et idem mox libro tertio introducit *Terdonenses Legatos*, urbem Papiam vel Ticinum accusantes, quod vicinum Comitem, Regni Palatinum, in castro Lunelli residentem, sub sua jura coegerint;

Nam præter reliquas, quas aut servire coactas
 Subdidit, aut captas evertit funditus urbes,
 Aspic, quam turpi *Lunelli* nobile *castrum*,
 Atque *Palatini* *sedem* fixosque penates,
 Verterit illa dolo. Comitem civesque vocabat
 Perfida, colloquio pacis de rebus habendo;
 Incertosque viros, & nil hostile timentes,
 Fraude mala captos in vincula dura coegit.
 Ipsaque non armis, nec belli iure, sed astu
 Vel potius subversa dolo castella reliquit.
 Et nunc ille *Comes*, consors & Regius Aulæ,
 Ille potens *Princeps*, sub quo Romana securis
 Italiae punire reos de more vetusto
 Debuit, injuste victrixi cogitur urbi
 Ut modicus servire cliens; nulloque relicto
 Jure sibi, Dominæ metuit mandata superbae.

Itaque non mirum, si juvenis Marchio *Aldredandinus* aliquando similia passus est, vi nihil dergante juri & dignitati. Cæterum ab aliis narratur, quomodo expeditionem Anconitanam suscepit, & brevi extinctus, fratri *Azoni* adolescenti dignitatem familiæ tuendam & propagandam reliquerit. Atque is est, qui postea (circa A. D. 1142) *Ferrariam* stabili ditione, voluntibus civibus, obtinuit. Obiter noto, errore nescio quo pro *Marchione* Bonifacio (p. 27) legi Melchiore Bonifacio, quod corrigendum est; & p. 31, 32 legi debet *Aldredandinum Marchionem*. p. 32 Rambertinus de Bononia. Cæterum memorabilis est historia *Fratris Johannis Vincentini* ordinis Prædicatorum (p. 40) qui religionis autoritate aliquamdiu civitates Longobardiae in pace continuit: sed postremo, cum ipse regimini manus admoveret, ausis excidit.

VII. Sententia Arbitralis Johannis Regis Franciæ super controversia honoris & appellatione ad duellum, inter Ottonem Ducem in Brunswick & Henricum Ducem Lancastriæ IX Decembr. MCCCLII.

Hoc monumentum Brunsicensis Historiæ ex quodam Bibliothecæ celeberrimæ Cottonianæ (nuper publico assertæ) Codice accepi. Misit V. Cl. *Thomas Smit bus*, Anglicanæ Ecclesiæ Theologus, qui scriptis non tantum Orientalem Ecclesiam illustravit, sed & virorum Angliæ præclarorum memoriam & labores conservavit; & Bibliothecam Cottonianam egregio indice exornavit. Apud nos nulla rei gestæ memoria aut mentio extabat. Et deliberandum fuit, quis esset ille *Otto* Dux Brunsicensis, cui cum Duce Lancastriæ lis fuit. Sed omnibus expensis non alium esse arbitror, quam, qui ex linea Grubenhagia ortus, vulgo *Tarentinus* dictus vel *Neapolitanus*, postea bellis Italics inclaruit, & Reginam Neapolitanam Johannam I duxit. Nam tempora convenient, nec in alium Ottonem narratio quadrat. Laudum enim (quo nomine arbitralem sententiam vulgo appellant) pronuntiatum est A. D. 1352, quo tempore Otto floruit, qui & A. D. 1354 Romæ coronationi Caroli IV Augusti interfuit, quod ex Tabulis, ab *Abafvero Fritschio* Cancellario Schwarzburgico in additionibus ad Limnæi Lib. 7 cap. 35 editis, Henricus Meibomius junior V. Cl. avi notis in *Bullam Andromici* ascripsit. Ætate jam vergente, Johannam duxisse constat circa annum 1376, cum multis rebus præclare gestis inclaruisset, & Regina defensore opus haberet. Et ad Ottonem Luneburgicum (*Ottonis Strenui* filium, Johannis nepotem) A. D. 1354 extinctum, qui domi maritus ditionem rexit, nec patria excessisse cuiquam memoratur; non est, cur ista cum Anglo controversia referatur. *Henricum Ducem Lancastriæ*, Regis Angliæ *Eduardi II* Consobrinum fuisse, comperi. Eum Ottoni Duci, tunc inimico, cognatum fuisse, sententia Arbitralis observat. Hoc vero ita habet. *Mectildis* uxor Henrici Leonis Ducis Bavariae & Saxoniae, fuit soror *Johannis* Regis Angliæ, patris *Henrici III*; & peperit marito cum aliis filios, tum *Wilhelnum*, patrem Ottonis, qui primus Ducis Brunsicensis titulum accepit, patris *Alberti*, patris *Henrici Mirabilis*, patris *Henrici* in Græciam profecti, qui fuit pater *Ottonis* Ducis, de quo agitur. *Henricus III* Rex Angliæ, duos habuit filios: *Eduardum I* (hujus generis) Angliæ Regem, patrem *Eduardi II*, avum *Eduardi III*; & *Edmundum*, cuius duo filii: prior *Thomas*, & hoc, jussu *Eduardi II* decollato, *Henricus*, alter post alterum, *Comites Lincolnie*

*serie dicti sunt. Henricus Comes, cognomine dictus est Torticollus; & demum ab Eduardo III consobrino, cui paulo ante coronationem militiae cingulum pro temporis illius more circumde- derat, Lancastriæ Dux est appellatus; & inter primos Equites per scelidis post Regem ejusque filium, tertius nominatur. Atque hic tantus vir is est, qui Parisiis cum Ottone nostro solenni duello configere debuit. Res scriptoribus Gallis non fuit ignota penitus, et si non cognita satis. Nam Andreas Quercetanus Historicus Regius in *historia rerum Anglicarum Gallice edita* memo- rat ad A. D. 1352, Ducem Lancastriæ 4 Septembris (substituendum Decembris) cum nescio quo Duce aut Principe Bohemiæ, in campo Martio clauso, monomachia certare debuisse, impetrato a Gallis, licet hostibus, salvo conductu; sed Regem ipsum, cum in eo jam essent, ut congrede- rentur, pacis conciliatorem fuisse. Credo Ducem de B. inventum in libris veteribus, ut saepe fit; & notiorem Bohemum pro Brunsvicensi substitutum fuisse. Verba Quercetani hæc sunt Tom. I Hist. d' Angleterre pag. 672, 673. Le quatrième jour de Septembre enservant le Duc de Lan- castre devoit publiquement combattre à Paris contre un Duc ou Prince de Boheme, que les Histoires ne nomment point, en champ clos, de seul à seul. Et pour cet effet, bien qu'enemis du Roy de France, il avoit obtenu sauf conduit de Sa Majesté. Mais comme ils furent descendus en la lize, armés & qu'ils eurent fait les sermens, le Roy Jean se rendit lui même l'instrument de leur reconciliation, & les mit d'accord. Sed Tabulam Genealogiam ad intelligentiam cognationis inter utrumq; pugilem subjicere placet:*

Henricus II. Rex Angliae

Johannes Rex		Mechtildis — Henricus Dux Bava- riae & Saxoniae, vulgo Leo.
		Wilhelmus Princeps.
Henricus III Rex		Otto I Dux Brunsv. & Luneb. vulgo Puer.
Eduardus I	Edmundus, Comes Lancastriæ	Albertus I, vulgo Magnus.
Eduardus II.	Thomas Comes <i>Henricus Dux</i> Lancastræ <i>Lancastria</i>	Henricus, Mirabilis dictus.
Eduardus III		Henricus, de Græcia dictus.
		Otto Neapolitanus vel Tarenti- nus dictus.

Ubi mirum videbitur, componi inter se ad certamen duos Principes, quorum alter, si Genealo-
gia lineam spectet, alterius proavo par est gradu. Sed sciendum est, Albertum proavum Ottonis
Ducis Brunsvicensis, egisse apud Henricum Regem, avum Ducis Lancastriæ, et si Alberti avus Wil-
helmus, Henrico Regi contemporaneus ex Genealogicis gradibus videri deberet. Sed Mechtildis
uxor Henrici Leonis, primogenita natarum Henrici II fuit: at *Johannes Rex* quartus filiorum ejus-
dem; & ipse sero Henricum III genuit: qui, cum decederet pater, novennis fuit. Causa quæ commi-
serit duos Duces, non satis explicatur: *Henricus Dux Lancastriæ, Colonia Agrippinae agens* (credo, ut
nomine Eduardi III cum Principibus Germaniæ negotia tractaret; nam à *Ludovico Bavarо* vicarium
imperii in partibus illis Eduardum nominatum constat) nescio quid in Ottонem Ducem Brun-
svicensem jecerat. Quo comperto, Otto ad Henricum literas provocatorias misit. Sed postea Hen-
ricus apud Regem Galliæ rem ita exposuit, ut appareret, rem male ad Ottонem relatain fuisse: eo
facilior conciliatio visa est. Cæterum digna ipsa sententia est, quæ legatur, non ab Historiæ tan-
tum & Jurisprudentiæ cultoribus, sed etiam ab iis, qui literas armis conjungunt. Inde enim
disci potest non tantum, quam studio si fuerint antiqui tuendæ dignitatis, sed etiam, quam fue-
rint in causa honoris tractanda circumspecti. Laudari etiam Regis *Johannis* generosus animus
debet, qui primarium Regis, hostis sui, virum, ipsumque hostem non spernendum conserva-
vit, quem alterius nihil ad se pertinentis periculo confici impune pati poterat. Et sane fatendum
est, illis seculis, quæ nunc prope barbarac sententur, multa fuisse edita exempla justitiae & generosita-
tis, à nostris moribus non aequæ expectanda. Pag. 48 lin. sept. à fine, pro, adhuc, leg. ad hoc. Et
p. 49 lin. 8 ab initio post duellum, poni debet distinctio, veluti: Et lin. 5 a fine hic, leg. hoc.

VIII. Excerpta de Gestis Ottonis Tarentini, Ducis Brunsvicensis,
ex Theoderico de Niem & Gobelino Persona.

Quoniam de *Ottone*, vulgo *Neapolitano*, ex Ducibus Brunsvicensibus Principe Tarentino di-
cere cœpimus, excerpta duorum autorum contemporanorum de rebus ab eo gestis adjice-
re placuit. Hi sunt *Theodericus de Niem*, ex antiqua apud Westhalos familia ortus, aliquot Pa-
parum scriba vel Secretarius ad Episcopatum primo Verdensem, mox Cameracensem a Papa
destinatus vel promotus; & *Gobelinus Persona* Decanus Bilefeldensis in dioecesi Paderbornensi, de-
quibus autoribus alii satis dixerunt. Neque magnopere, quod addam, habeo, nisi quod in mā-
nus meas pervenit *Continuatio Martini Poloni inedita*, *Theoderico de Niem attributa*. Hunc
ad Episcopatum Verdensem, & post ad Cameracensem a Papa Bonifacio IX in sua obedientia
dicto, fuisse nominatum; habetur in & Chronico Verdensi, quod hic edimus, in Ep. 43 pag. 221.
De Ottone dicere præstat, explicareque, quæ illi occasio peregrinationum longinquarum fuisse
videatur. Natus fuit ex patre peregrinatore: amitam habuit Imperatricem Constantinopolita-
nam, aviam ex Marchionum Montis ferrati stirpe. Nimurum *Albertus* Dux, Ottonis primi Du-
cis Brunsvicensis & Luneburgensis filius, Wilhelmi nepos, Mechtildis Angliæ Principis, Hen-
rico Leoni nuptæ, pronepos, ex aula *Henrici III* Angliæ Regis (Mechtildis fratre nati) duxit
uxorem *Adelheidem Montis ferratensem*, quæ apud cognatam Reginam *Eleonoram*, Comitis Pro-
vinciæ *Raimundi* filiam, fuit educata. Inde filius primogenitus *Henricus*, vulgo *Mirabilis*, exte-
ris cognatione innexus, filiam *Adelheidem*, (sed Græcis nomina nostra mutantibus dictam *Ire-
nen*) *Andronico juniori* Imperatori Constantinopolitano desponderat, filio Michaelis mature de-
functi, nati ex *Andronico Seniore* & *Maria*, vel, ut alii volunt, *Anna Hungarica*; qua defuncta,
cum idem Andronicus Senior *Tolandem de Monte ferrato* duxisset, eo minus mirum est, quod ne-
poti, cognatam conjugi suæ posteriori, uxorem dedit. Porro *Henricus*, Henrici Mirabilis fi-
lius, in Græciam ad Augustum, sororis maritum, profectus est A. D. 1329; atque inde porro in
Palæstinam & Arabiam, ad montem usque Sinai perrexit. In itinere, &, ut quidam volunt,
Constantinopoli, *Mariam*, filiam Regis Cypri duxisse scribitur: viduus (si Chronicon Brunsvi-
cense picturatum audimus) amissa *Helena* (aliis Hedwige vel Catharina) Waldeimari Brandenburgi filia, ex qua *Ottonem Neapolitanum* ejus primogenitum, natum credendum est: cuius ta-
men nativitatem ad annum usque 1307 cum Meibomio (in notis ad Bullam Andronici) non re-
traxerim; ita enim septuagenarius anno 1376 Reginam *Johannam* duxisset, cuius etiam casui su-
pervixit adhuc diu, & militiæ labores toleravit: Et credibile est, patrem ejus *Henricum*, qui vi-
ginti & amplius post annis in longinqua peregrinatione fuit, anno 1307 nec dum conjugatum
fuisse. Cæterum hunc *Henricum*, vulgo *de Gracia cognominatum*, rectius *Duderstadensem* ap-
pelles, & fratrem *Ernestum*, *Einbeccensem*; has enim portiones paternæ ditionis accepere. Fi-
lius illius primogenitus *Otto Neapolitanus* cum fratribus (de quibus dicere hoc loco supersedeo,
plerumque extra patriam egit, & rebus præclare gestis, gloriam sibi, decus familiæ peperit. Qua
de causa cum Lancastriæ Duce, Regis Angliæ consobrino, collisus fuerit, non constat, ut jam di-
xi. Credibile est, agendi rationem, Principe & generoso viro dignam, qua vindicavit dignita-
tem suam, & in magno orbis theatro, coram Franciæ Rege, ad duellum solenne comparuit;
non parum ad famam ejus contulisse. Decennio post (quantum judicare potui) Marchioni
Montisferrati, bellum cum vicinis gerenti, auxilio fuisse, ex commentariis quibusdam Italicis
comperi, & castrum *Calusenum* expugnatum servandum accepisse. Porro & cum *Bernabone* &
Galeacio Mediolanii Dominatoribus conflixit, & Ecclesiæ Romanæ copiis in Italia præfuit. Rem
bene gestissse scribitur, & omnino quadraginta præliis sive conflictibus victorem exiisse. Postre-
mo *Johanna prima*, Regina Neapolitana, viro nupsit, & principatum ei *Tarentinum* dedit. Cumque
paulo post Gregorius XI Pontifici obiisset, & Romani tumultuantes cœtu Cardinalium nomi-
nationem Pontificis Itali expressissent, electus est Bartholomæus, *Bari* Archiepiscopus, qui *Urbani VI* nomen sumvit. Sed Cardinales Galli cum tribus Italibus, violentam Electionem nullius
monienti esse dicentes, postea apud Fundos alium elegerunt, qui *Clemens VII* in sua (ut voca-
bant) obedientia appellatus est. Porro Johanna grata fuit Urbani electio, sumti ex suo regno;
a quo obtinere sperabat, ut maritus Rex coronaretur. Sed Urbanus se difficilem præbuit, & in
multis rebus Regina iniqvum ostendit. Itaque illa Clementi se applicuit, & *Ludovicum Ande-
gavensem* adoptavit, sed magno suo malo. Nam cum Urbanus adversarium ejus Carolum Dyr-
rhachensem fovisset, hic per proditionem Neapoli receptus est. Otto primum exclusus, dein
captus; Regina ad deditiōnem addacta, postea non amplius visa est. Jussu Caroli occisam non
dubitatur

dubitatur. Otto post triennii captivitatem a Ducis Andegavensis (Carolo æmuli) milite interceptus liberatusque hujus partes fovit, tandemque Neapolin & Tarentum recuperavit, & postremo, (si Gobelino credimus) A. D. 1387 cum Margareta Caroli vidua, Tarento contentus, pacem fecit. Octuagenarium obiisse scribit Niemius, & Foggiæ sepultum; sed annum mortis non indicat. Itaque erroneum puto, quod vel hoc vel sequente anno ex vulnere extinctum quidam volunt. Virum pro merito Niemius celebravit. Johannam I vulgo ut impudicam & crudelem, describunt, quæ maritum *Andream Ungarum* singulari curarit. Sed *Meibomius, Summontius* & alii viri docti, Apologiam Reginæ scripsere, quæ ob formam, & ingenium, & mores, ad elegantiam atque humanitatem factos, celebratur. Niemius, certe contemporaneus & liberrimus censor, scelera ejus non erat dissimulaturus, si credidisset. Et credibile est, Johannæ II vitia, errore hominum ob commune nomen, famæ prioris nocuisse. Cæterum p. 53 cap. 24 lin 5 a fine pro Boenabovem leg. *Bernabonem*.

IX. Excerpta Chronologica de Ducibus Brunsvicensibus, & de reliquiis Ecclesiæ Collegiatæ S. Blasii.

X. Compilatio Chronologica a temporibus Caroli M. ad annum MCCCCX.

Hec sumta sunt ex duabus per vetustis Ecclesiæ S. Blasii membranis. Ecclesia illa sita est in loco urbis, qui Castrum, *die Burg*, appellatur, olim *Tanquaderode*: ubi antiqua Principum sedes, & nunc quoque Ecclesia S. Blasii pariter ac Ducis palatium aream spectat, in qua Leonem æneum fusilem, in symboli sui memoriam, *Henricus Dux Bavariae & Saxoniae* erexit. Cum enim ædes sacra loci, a *Ludolpbo* Brunsvicensi ex media linea principe, Ecbertorum patre & avo, in honorem SS. Petri & Pauli structa, angustior videretur: Henricus Dux dirui eam, & ejus loco ampliorem exstrui curavit A. D. 1173 SS. Johanni Baptista & Blasio dicatam, quæ nunc quoque supereft. Reliquiæ Sanctorum nonnullæ tum ab ipso Henrico Leone fundatore, tum ab aliis collatae, hic recensentur: quarum pars inter eas reperitur, quæ nunc Hanoveræ visuntur. Cum enim urbs Brunsvicensis, diu Ducibus suis refractaria, A. D. 1671 deditioñem fecisset; *Johannes Fridericus Dux*, qui Calenbergicum, Gottingensem & Grubenhagicum Ducatus tenebat, & cum fratribus *Georgio Wilhelmo* Duce Cellensi, & *Ernesto Augusto* Episcopo Osnabrugensi, auxilium *Agnato Rudolpbo Augusto* Duci Welfebytano tulerat, operæ navatæ pretium sibi Sanctorum reliquias petuit, antiquitatis argumentis & ornatu sane spectabiles; quarum indicem per amplum R^mus vir *Gerardus Molanus* Abbas Luccensis, primarius Electoralium ditionum Theologus, & rerum Ecclesiasticarum Director, typis edi curavit. Ibi statim n° 1 recensetur Crux illa, quam ex Sanblasiana hac membrana discimus, ab Henrico Leone fuisse donatam. Nam frustum de ligno domiri & de spinea corona, (quas membrana primas insertas Crucis reliquias memorat) etiam in Hanoverano indice, in descriptione Crucis primo occurrit loco; additurque complura ibidem inclusa legi non potuisse. Sed ex indiculo Sanblasiano disci possunt. Interim & indiculus aliqua præteriit, quæ Catalogus exhibet. Altera reliquiarum theca, quæ in antiquo hoc indiculo Sanblasiano memoratur, & nunc Hanoveræ habetur, est *liber plenarius*, ut vocant, vel *plenarium*, id est, cuius colligamenti Tabula utraque reliquiis est farta vel repleta. Nam Germani, quod fartum est, vocant *gefüllte*. Ita vulgus anserem tostum, intusque pomiscoctis, artemisia & nescio quibus aliis, pro cuiusque gustu repletum, vocat *eine gefüllte Gans*. An hoc sensu accipiuntur libri, qui in actis Murensibus *plenaria* dicuntur, citante Du Cangio v. Missale, non dixerim. Ducangio lingua Germanica haud gnaro, occurere illa significatio haud potuit; apud nos autem in usu eam esse constat. Quod membrana Sanblasiana ait reliquias in hoc plenario positas A. D. 1311, vitium numeri esse videtur. Nam in ipso libro legitur 1339, his verbis initio scriptis: *Anno Domini 1339 factum est plenarium istud. Impositæ sunt reliquia istæ.* Firmatque computum temporis, figura, laminæ operculi argenteæ, auro obductæ, insculpta; ubi ante S. Blasii icona, genibus nixi spectantur, nominibus ascriptis, *Otto* Dux cum duobus Leonibus gradientibus, Brunsvicensium insigni, & conjux ejus *Agnes* cum aquilæ symbolo. Porro tunc urbem Brunsvicensem tenuit Otto, quem *Largum* vocant, Alberti II filius, primi nepos, Ottonis Ducis Brunsvicensis primi pronepos. Ottoni autem Largo uxorem priorem fuisse constat *Agnetem*, Conradi Marchionis Brandenburgici filiam. Brandenburgicos autem jam tum Aquilæ Symbolo in clypeo usos, nemo nescit. Reliquiarum recensionem sequuntur notatiunculæ quædam Historicæ; ubi in versibus manifestum est, pro missæ legendum mille. Quod hic, & alibi passim apud autores scribitur

tur, *Gislam de Werle* tertium maritum habuisse *Conradum Imperatorem*, qui vulgo *Salicus* appellatur, falsum est. Constat enim, *Gisela* Imperatricem fuisse filiam *Hermannii Alemanni Ducis*. In fine hujus membranae, pro: *distanti principis sententia* haud dubie legendum est *dictante*. Altera membrana Sanblasiana non tantum annum fundationis Ecclesiae S. Blasii 1173, sed & dedicationis 1227 annotat, & alia mox sequuntur, Brunsvicensi Historiae profutura, a contemporaneo consignata. I.S.D. id est, Johannes Schwarzkopf Doctor eum A. D. 1314 obiisse ex conjectura notavit in fine p. 161. Ibidem ad A. D. 1311 refertur, Ottone filium Ducis Alberti junioris, 19 annorum adolescentem, tunc factum militem a Marchione *Woldek*. Sed legendum *Woldem*. id est, a *Marchione Woldemaro*. Otto iste haud dubie non est alius ab eo, quem paulo ante memoravimus, qui *Largi cognomentum postea obtinuit*, & *Woldemari* sorore *Agnete* duxta, per eam antiquam (ut vocant) *Marchiam* obtinuit, sed quam non conservavit.

Compilationem quoque *Chronologicam* Cl. Madero debemus. Exiguus est momenti, & parvæ in antiquioribus autoritatibus. Interest tamen, talia scripta brevicula ob nonnulla utilia, quæ in posterioribus præsertim continent, conservari. Ibi p. 63 non procul a fine, pro: *Meschilde* legendum *Mechtild*; quanquam in ea re error insit. Filia Ludolfi Ducis nupsit *Ludovico*, filio, non Arnolfi Imp. sed *Ludovici Germanici*, nec *Mechtild* sed *Ludgarda* dicebatur. Quæ de *Henrico*, A Episcopo Moguntino, post depositionem ad Ecclesiam S. Alexandri in Einbeck se recipiente ibique sepulto, habentur ad ann. 1152, notari merentur. *Carmelita* credo nesciebant, se fundatos a *Juda Maccabæo* cum *pallio Helie*. Sed vereor, ne locus sit corruptus, aut a Compilatore alicunde male descriptus. Nam sic habet additio nescio cuius ad Engelhusium, quam in hoc Volumine damus p. 87: *Ante hominis lapsum Deus in Paradiſo instituit Monasterium. Ante incarnationem Domini institutus est ordo Hospitalensium a Juda Maccabæo, & Ordo Carmelitarum ab Helia in monte Carmeli*. Ita magnos Carmelitæ autores habent, quibus *Papebrochium*, & similes antiquitatis suæ detractores refellant. Ad annum 1370 legendum puto in versu, non *Stirps*, sed *Stirpis*; & ad 1405 in vers. exul & simul unus.

XI. Chronicon Riddageshusanum, ad annum usque MDVIII continuatum, ex MSto.

Coenobium Riddageshusanum peculiariter dissertatione illustravit *Henricus Meibomius*. De eo autor compilationis præcedentis (p. 66) ad annum 1145 ita ait: *Riddageshusen prope Brunswyk delegatur ordini Monastico*. Chronicon vero, quod nunc edimus, non dicitur Riddageshusanum, quasi de Monasterio agat, sed quod in eo Monasterio confectum, vel potius continuatum est. Breviloquum est, & indicat magis gesta quam explicat. Quædam tamen habet non spernenda; veluti A. D. 906 monasterium S. Michaelis in Luneborch fuisse fundatum. Consentit Autor incertus fundationis Monasteriorum, insertus Tomo nostro I pag. 261; qui addit, fundatorem fuisse *Ottone Ducem Saxonum*, de quo diximus aliquid in introductione in Tomum primum artic. 20. Itaque ab *Hermanno* Duce magis amplificatum putem, quam cœptum. *Brunswyk* urbis foundationem Chronicon hoc attribuit *Brunoni*, media stirpis Principi ad A. D. 1026, sed contra cæterorum omnium sententiam; qui tamen urbem ab hoc Brunone auctam fortasse aut ornatam admittent. Codex, unde edimus hoc Chronicon, vitiose interdum scriptus fuit, interdum & descriptus. Itaque nonnulla corrigere hoc loco operæ pretium erit, quæ in textu mutare visum non est; partim etiam serius animadversa sunt. Apparet initio, mutilum esse opus. A. D. 571 post S. Vedastus, subjiciendum O. id est obiit. 586 pro *Goalleg. Goar.* 679 *Julianus leg. Kilianus*. 686 *Johannes primus Papa leg. quintus*. 730 pro 30 homines leg. 30, id est, triginti millia. 761 *Corpus S. Johannis Baptiste* invenitur. leg. caput. Videantur, quæ de hoc Lipsano Abbas Marollius in suis Commentariis (vulgo memoriis) notavit. 820 *Arn* --- terra intremuit. leg. *Arnt-see terra intumuit*. Hujus rei meminere annales. ad 854. Lotharius fit monachus in Prunia leg. in *Prunia*. 862 leg. *Locusta innumerabiles in Gallia apparuerunt*. 867 Descriptoris vitio positum est, quod pertinet ad annum 877, ubi & repetitur. Deleatur ergo & reponatur: *Johannes Scotus doctissimus* venit in Franciam. 950 S. Patroclus miles transfertur add. *Sofatum*, quod descriptor omisit. 985 lege: *Berno seu Bernardus fit Dux Saxonie*. 1003 lege: *Hilpericus librum de ratione computi*, scilicet fecit. Idem ad hunc annum notavit *Albericus* monachus trium fontium. 1009 pro *Johannes XXVIII leg. XVIII*. 1021 *Buwanus* fit A Ep. Bremensis lege: *Unwanus*. 1048 *Leo IV* lege *IX*. 1103 *Fridericus Halberstadensis* Episcopus expulit Monachos de *Isenborch*, leg. *Isenborch*, quod monasterium fuit Diocesis Halberstadensis. 1115 Bellum in *Welpe*. leg. in *Welpesbollze cum Casare*. 1149 addatur: *vix Tugdali fuit*. Hanc etiam ad hunc annum refert *Albericus noster*, quidam visionem *Tundali* vocant. 1156 *Elizabeth Sancta monialis*. legendum: *sancitimo-*